令和２年１２月２１日

野木町農業委員会第６回総会 会議録

野木町農業委員会

- 1 -

野木町農業委員会第６回総会 会議録

１．開催日時   令和２年１２月２１日（月）午前１０時招集

２．開催場所   野木町役場 新館２階 大会議室

３．出席委員   ９名

会 長      ９番  黒 須 市 郎

会長職務代理者  ７番  田 村 良 実

委 員      １番  鈴 木   誠  ２番  柿 沼   誠

３番  古 澤 清一郎  ４番  渡 邉 初 枝

   ５番  針 谷 盛 也  ６番  須 田 啓 一

   ８番  舘 野 アサ子

４．事務局職員  潮事務局長・猪瀬次長兼庶務農地係長・手島主任

５．付議案件

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号 農用地利用集積計画の策定について

報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報告について

   報告第２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書の受理報告告について

- 1 -

「 議  事 」

事務局長   開会を宣言（午前１０時）

議  長   あいさつ及び出席委員数の報告及び総会成立宣言を行う。

議事に入る前に、議事録署名人指名について会議に諮った。

（異議なしの声あり）

異議なしの声を受け、議席番号３番 古澤清一郎委員、４番 渡邉初枝委

員を指名した。書記には、手島主任を指名した。

議事に入る旨を告げる。なお、１番鈴木誠委員が議事案件当事者のため

退席後、議案第１号農地法第３条の規定による許可申請について事務局

の説明を求めた。

事 務 局   議案第１号（１件目）について説明。

       南赤塚  ３筆 ３，７０９㎡  登記簿・現況ともに 畑

       譲渡人  Ａ 氏

       譲受人  Ｂ 氏

       権利の移転 売買による所有権移転

       事由の概要 譲受人の農業経営規模拡大を図るため

議  長   南赤塚地区担当調査員の報告を求めた。

８番委員   １２月１３日午前１０時から、７番委員、地元の５番委員、地元推進委

員、Ｂ氏夫婦の立会いのもと現地調査を行った。Ｂ氏の夫は以前から申

請地を借りて耕作を行っていた。夫婦と娘２人で協力して主に露地野菜

を作っている。調査の結果なんら問題は無いと思われる。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

５番委員   Ｂ氏夫婦は野菜中心に熱心に行っており、問題ないと思われる。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）

質疑が無いため、議案第１号について許可することに賛成の委員の挙手

を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げた。審議が終了したため、１番鈴木

誠委員入場。

次に、議案議案第１号農地法第３条の規定による許可申請（２件目）に

ついて事務局の説明を求めた。

- 2 -

事 務 局   議案第１号（２件目）について説明。

       南赤塚  １筆 ９，１９９㎡  登記簿・現況ともに 畑

       譲渡人  Ｃ 氏

       譲受人  Ｄ 氏

       権利の移転 売買による所有権移転

       事由の概要 譲受人の農業経営規模拡大を図るため

議  長   南赤塚地区担当調査員の報告を求めた。

３番委員   １２月１６日午前１０時から、６番委員、地元の５番委員、地元推進委

員、Ｄ氏と代理人の立会いのもと現地調査を行った。

Ｃ氏は千葉県在住で、Ｄ氏は古河市在住である。申請地は元々一部が雑

木林であったものを開墾している。現在はクローバーと麦が植わってい

る。将来的にはねぎを作りたい。Ｄ氏は息子が２名おり、忙しいときは

手伝ってもらっている。Ｃ氏は遠方であり、近隣のＤ氏が耕作してもら

えることは農地として管理する上でも良いのではないか。

議  長   質疑はないか諮った。

７番委員   申請地は農地パトロールでもひっかかっていた山林ではなかったか。

５番委員   申請地は地目上畑だったが、実質一部山林化していた。今回の申請で開

墾されている。

議  長   他に質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

５番委員   調査員の説明のとおりで、問題ないと思われる。

議  長   他に質疑はないか諮った。（質疑なし）

質疑が無いため、議案第１号（２件目）について許可することに賛成の

委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げた。

次に、議案議案第１号農地法第３条の規定による許可申請の３件目と４

件目について、関連があるため一括して事務局の説明を求めた。

事 務 局   議案第１号（３件目）について説明。

       野 木  １筆    ２４３㎡  登記簿・現況ともに 田

- 3 -

       野 木  ３筆  ４，１８８㎡  登記簿 畑・現況 田

       譲渡人  Ｅ 氏

       譲受人  Ｆ 氏

       権利の移転 売買による所有権移転

       事由の概要 譲受人の新規就農のため

       議案第１号（４件目）について説明。

       野 木  １筆    ３８７㎡  登記簿・現況ともに 田

       野 木  ３筆  ３，５４６㎡  登記簿・現況ともに 畑

       譲渡人  Ｇ 氏

       譲受人  Ｆ 氏

       権利の移転 賃借権設定

       事由の概要 譲受人の新規就農のため

議  長   野木地区担当調査員の報告を求めた。

１番委員   １２月１４日午前１０時から、４番委員、地元の７番委員、地元推進委

員、Ｆ氏とＦ氏の息子の立会いのもと現地調査を行った。Ｅ氏からは購

入、Ｇ氏からは賃借である。

Ｆ氏は、古河市在住だが、野木で建材業をしながら新規就農する。トラ

クター、刈払い機を所有。コンバインと乾燥機は購入予定。主たる従事

者はＦ氏と次男。今後小麦の作付けを考えている。Ｅ氏所有の現地は米

が作付けしてある。Ｇ氏所有の現地は、耕作放棄地となっていたが、Ｆ

氏が開墾した。現在は土壌改良の為ビール麦を植えた。今後はこちらも

小麦の作付けを考えており、いずれ購入したいと考えている。ただ、粗

収入から考えて、小麦だけで食べていくのは難しいのではないかと話し

た。

議  長   質疑はないか諮った。

５番委員   申請者は建材業を営んでおり、また、申請地のすぐ隣に資材置場がある

ようだが、将来的に資材置場の用地としてしまう恐れはないか。

１番委員   隣接地は非農地証明後、購入し残土置場とした経緯がある。今回の申請

は賃借権の設定であり、転用も難しい土地であることも説明した。当然

土砂も置けない旨説明した。譲渡人・譲受人とも話し、信頼できると思

われる。

- 4 -

議  長   他に質疑はないか諮った。（質疑なし）地元委員の意見を求めた。

７番委員   Ｆ氏は実家が藤岡町で米麦農家を営んでおり、機械も借りられるとのこ

       と。

議  長   質疑はないか諮った。（質疑なし）

質疑が無いため、議案第１号（３件目と４件目）について許可すること

に賛成の委員の挙手を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め許可することを告げた。

次に、議案第２号農用地利用集積計画の策定について、事務局の説明を

求めた。

事 務 局   議案第３号について説明。

       （１件目）

       更新 南赤塚   １筆 ３，０８８㎡  現況 田

       設定する者    Ｈ 氏

       設定を受ける者  Ｉ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和５年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり米３０㎏

       借賃の支払時期  毎年１２月３０日までに支払い

       （２件目）

       更新 友 沼   １筆 ２，６３９㎡  現況 田

       設定する者    Ｊ 氏

       設定を受ける者  Ｋ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり８，０００円

       借賃の支払い時期 毎年１２月末日までに支払い

       （３件目）

       更新 友 沼   ２筆 ９，６２０㎡  現況 田

       設定する者    Ｌ 氏

       設定を受ける者  Ｍ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和５年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり１１，０００円

- 5 -

       借賃の支払時期  毎年１２月末日までに支払い

       （４件目）

       更新 友 沼   ２筆 １，９３９㎡  現況 田

       設定する者    Ｎ 氏

       設定を受ける者  Ｏ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       全部で１５，０００円

       借賃の支払い時期 毎年１２月３１日までに支払い

       （５件目）

       新規 川 田   １筆 ３，２９２㎡  現況 田

       設定する者    Ｐ 氏

       設定を受ける者  Ｑ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和１２年１２月３１日

       利用権の種類   使用貸借権

       （６件目）

       新規 野 木   １筆 ４，３８２㎡  現況 畑

       設定する者    Ｒ 氏

       設定を受ける者  Ｓ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり１０，０００円

       借賃の支払い時期 毎年１２月２０日までに支払い

       （７件目）

       更新 友 沼   １筆 ３，９９５㎡  現況 田

       設定する者    Ｔ 氏

       設定を受ける者  Ｕ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり１０，０００円

       借賃の支払い時期 毎年１２月末日までに支払い

       （８件目）

       新規 中 谷   ２筆 ４，５２４㎡  現況 田

- 6 -

       設定する者    Ｖ 氏

       設定を受ける者  Ｗ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       全部で１１，０００円

       借賃の支払い時期 毎年１２月２０日までに支払い

       （９件目）

       新規 友 沼   ２筆 ４，８８８㎡  現況 田

       設定する者    Ｘ 氏

       設定を受ける者  Ｙ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和１２年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり１０，０００円

       借賃の支払い時期 毎年８月末日までに支払い

       （１０件目）

       新規 川 田   ２筆 ２，３６８㎡  現況 田

       設定する者    Ｚ 氏

       設定を受ける者  ａ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       水利費相当額

       借賃の支払い時期 毎年１２月末日までに支払い

       （１１件目）

       新規 川 田   １筆 １，４０５㎡  現況 田

       設定する者    ｂ 氏

       設定を受ける者  ａ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       全部で米３０㎏

       借賃の支払い時期 毎年１２月末日までに支払い

       （１２件目）

       更新 友 沼   １筆 １，８３４㎡  現況 田

          野 木   １筆   ７２３㎡  現況 田

       設定する者    ｃ 氏

- 7 -

       設定を受ける者  ｄ 氏

       期間   令和３年１月１日から令和７年１２月３１日

       利用権の種類   賃借権

       借賃       １０ａあたり６，０００円

       借賃の支払い時期 毎年１２月３１日までに支払い

議  長   質疑がないか諮った。（質疑なし）

質疑が無いため、議案第２号について承認することに賛成の委員の挙手

を求めた。（全員挙手）

全員賛成と認め、全て承認することを告げた。

次に、報告第１号農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理報

告（１件目）について事務局の報告を求めた。

事 務 局   報告第１号（１件目）について説明。

中 谷  ２筆    ３６２㎡  登記簿・現況ともに 畑

中 谷  ３筆    ８８９㎡  登記簿 畑 現況 田

        計   ５筆  １，２５１㎡

       権利を取得した者    ｅ 氏

       権利取得日  令和２年１０月２６日

       取得した権利  相続による所有権

議  長   この案件は調査不要であることを告げ、次に、報告第１号農地法第３条

の３第１項の規定による届出書の受理報告（２件目）について事務局の

報告を求めた。

事 務 局   報告第１号（２件目）について説明。

中 谷  １筆  １，１７６㎡  登記簿・現況ともに 田

       権利を取得した者    ｆ 氏

       権利取得日  令和２年１１月１２日

       取得した権利  相続による所有権

議  長   この案件は調査不要であることを告げ、次に、報告第２号農地法第１８

条第６項の規定による通知書の受理報告について、事務局の報告を求め

た。

事 務 局   報告第２号について説明。

       （１件目）

       佐川野 １筆 １，７２４㎡の内１，２００㎡ 登記簿現況ともに 畑

- 8 -

       賃貸人    ｇ氏

       賃借人    ｈ氏

       解約理由   賃借人の都合による

       合意解約日  令和２年１１月１７日

       （２件目）

       川 田 １筆 １，４０５㎡ 登記簿 畑・現況 田

       賃貸人    ｉ氏

       賃借人    ｊ氏

       解約理由   賃借人の都合による

       合意解約日  令和２年１１月２７日

       （３件目）

野 木 １筆   ２４３㎡ 登記簿・現況ともに 畑

野 木 ３筆 ４，１８８㎡ 登記簿 畑 現況 田

       賃貸人    ｋ氏

       賃借人    ｌ氏

       解約理由   賃貸人の都合による

       合意解約日  令和２年１２月４日

議  長   この案件は調査不要であることを告げた。議案第１号から第２号及び報

告第１号から第２号の全ての審議の終了を告げた。次にその他につい

て、事務局の説明を求めた。

事 務 局   ①人・農地プランの実質化について（産業課より）

       ②２０２０年農業委員会活動記録簿の提出について

       ③１月１４日（木）農業委員・農地利用最適化推進委員研修会の出席確

認について

       ④野木町振興計画審議会委員選出について

議  長   他に何かあるか諮った。（別になしの声あり）

以上で議事が全部終了した旨を告げ、閉会を宣言した。

（午前１１時３５分）